Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 23 декабря 2024 г. N 1759

03.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 23 декабря
2024 г. N 1759 "Об установлении участникам специальной военной операции и членам их

семей (супруги, дети, родители) права бесплатного посещения муниципальных
учреждений в сфере культуры и спорта"

В целях поддержки участников специальной военной операции и членов их семей,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), руководствуясь
Уставом муниципального района МР "Жуковский район", администрация МР "Жуковский район"
постановляет:

1. Постановление от 29.03.2023 года N 249 "О мерах социальной поддержки семей лиц,
призванных на военную службу по мобилизации" считать утратившим силу.

2. Установить участникам специальной военной операции и членам их семей (супруги, дети,
родители), в том числе членам семей погибших (умерших) при выполнении задач в специальной
военной операции либо позднее указанного периода, родителям участников специальной военной
операции (усыновителям) право бесплатного посещения в подведомственных учреждениях
муниципального района "Жуковский район", в том числе:

- занятий (кружки, секции и иные подобные занятия);
- детских школ искусств;
- платных мероприятий.
2.1. МБУ ДО "СШ "Факел" установить льготу в размере 50 процентов от стоимости услуги

свободного посещения бассейна и тренажерного зала. Для членов семей, не достигших 15-летнего
возраста, установить бесплатное посещение бассейна и тренажерного зала.

2.2. МБУ ДО "СШ "Факел" установить бесплатное посещение бассейна и тренажерного зала для
членов семей не достигших 15-летнего возраста.

3. Под участниками специальной военной операции в настоящем постановлении понимаются
граждане, участвующие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей (далее - специальная военная операция), к которым относятся:

- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской
Федерации, или лица, направленные для прохождения службы в войска гвардии Российской Федерации
на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных силах Российской
Федерации по контракту, или лица, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или лица, заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации;

- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) федеральных
государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иные лица, которые
направлялись (привлекались), указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и
иных аналогичных функций.

4. Указанное в п. 2 настоящего постановления право предоставляется при предъявлении
документа, подтверждающего участие в специальной военной операции, а также документа,
подтверждающего степень родства.

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в периодичном печатном издании "Жуковский вестник" и подлежит размещению на
официальном сайте администрации МР "Жуковский район" в сети интернет.

6. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации по социальному развитию МР "Жуковский района" Скоркину Л. И.

Глава администрации А. В. Суярко

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271921/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271921/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271921/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411271921/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29301705/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407365510/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/819